De eo vero et gaudeo et gratulor mihi, quod non audiverim ex eo voces exceptas, quae suspiciones ab aliis in ipsum congestas confirmarent. Becman-
 105 num vero meum³¹ talia fassum de se esse doleo, quae ab ipso non expectassem, quamvis, ut solemus ex amore omnia nobis polliceri, in viam rediturum non desperem et quotidie Deum orem.

Utinam vero tu, deliciae nostrae, causae isti implicitus non esses! Quae tua
 eo in negotio culpa fuerit vel non fuerit, cum ignorem, definire nequeo; si
 110 tamen, qua ad me, cum ignis ille adhuc sub cinere glisceret, libertate scripsis-
 ti³² (quae certe erga me solum Te usum optarim) eadem Hamburgi³³ sermo-
 ne usus es, causam eorum, quos ministerium petebat, agens et istud censura
 acriori notans non valde miror, cum illis Te involutum, cum tamen ea spe
 prius aleretur tua prudentia et moderatione effectum iri, ut motus illi compone-
 115 rentur, quod, ut fieret, alteri parti Te accedere non oportebat. Quantum vero
 percussus fuerim et tantum non q[uasi] prostratus, cum legerem, quae de
 sententiis tuis alii testimonia deposuerint, effari vix valeo. Cum enim liberta-
 tem sensuum in scriptura sacra indagandorum toto animo, quod satis nosti,
 amem, servitutem humanam exosus, meministi tamen religioni mihi esse, ut
 120 ab analogia fidei nostrae³⁴, quam veritate divina niti certus sum, latum ungu-
 em recederem³⁵; nec ex Te ulla mihi, cum una essemus, vox audita est, quae
 Te ab ea recedere argueret. Inde facile colliges, quis mihi ex hoc dolor, si
 concepta de Te spes, quod longe absit, me destitueret, quod sane fieret, si vera
 de Te lata testimonia, vel qui tulere, sententiam Tuam recte percepissent.

125 Votis meis res si acta fuisset, optassem quantocyus Tibi communicata esse,
 quae de Te delata, ut circa singula mentem Tuam declarares, inde enim futu-

101 istius < isti. **107** /et quotidie Deum orem/. **111** eodem: D. **112f** | et istud censura acriori notans |. **114** prudentis: D. **118** /quod satis nosti/. **119** /ut/. **121** mihi | + <audita>. **123** concepta | + <quo>.

³¹ Nikolaus Beckmann (1634–Dez. 1689), Kandidat des Predigerministeriums in Hamburg, geb. in Tondern; nach dem Studium in Kiel Aufenthalt bei Spener in Frankfurt a.M. Spener bediente sich seiner Mitschriften aus dem Collegium Pietatis bei der Abfassung seiner Schriften „Natur und Gnade“ (Vorrede, c5^v) und „Der innerliche und geistliche Friede“ (Frankfurt 1686 [Neudr.: Spener, Studienausgabe, Bd. 2, 1–142]; EGS 2, 1015–1134 [Nachdr.: Spener, Schriften, Bd. VIII.1,2]) (Moller 1, 37; BRUHN, Kandidaten, 124; Näheres s. Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 57 Anm. 46).

³² Von der Hardt hatte auf die nachdrückliche Erwartung Speners (s. Brief Nr. 20, Z. 9f) zunächst kurz am 9.2.1689 (LB Karlsruhe, K 328, Bl. 59^r) geantwortet und darum gebeten, den „narratiunculis“, die Spener von anderer Seite erzählt bekomme, nicht zu glauben. Am 16.2. hatte er Spener ausführlich geantwortet (LB Karlsruhe, K 328, Bl. 68^r–80; zu Röm 7: Bl. 72^r–79^v).

³³ Hamburg.

³⁴ In Anlehnung an Röm 12,6 entstandene Formel für die lutherische Lehre.

³⁵ Die Auseinandersetzungen betrafen auch das Verhältnis von Heiliger Schrift und innerem, göttlichem Licht bzw. von sensus mysticus und sensus literalis in der Schriftauslegung (vgl. dazu HARTMANN, Horb, 259).

rum confido, ut sicubi alii Te non assecuti sint, sententiam Tuam ex Temet audiremus aut, si revera a communi tramite seorsim ivisses, collatione instituta in eundem sensum conspiraremus. Cum vero in eo, hoc ut fiat, tantum situm arbitrer, quantum in negotio universo reliquo, διὰ τῶν οἰκτιρμῶν τοῦ θεοῦ³⁶ hortor, ut nulli operae parcas, quo dona Tua usui Ecclesiae salutariserventur. Servabuntur vero DEI gratia, si ab illis Te purgaveris, quae obiecta sunt. Crede mihi, debes hoc DEO, cuius servitio vitam Tuam consecrasti; debes Ecclesiae, cuius bono, quae habes, accepisti, debes Tibi, ne talenti et faenoris fructus pereat; debes mihi, qui tantum Te amo, nec nisi cum cordolio spes meas interciderere conspicerem. Qua ratione fieri hoc queat, si roges, consilium dabo.

Vobiscum adhuc, uti spero, vivit candidissimus Theologus D. Kortholtius³⁷ aut, si Chilonius iam rediit³⁸, tempus et impensas non male locatas credo, quae requiruntur, ut in Wagriam³⁹ ipsum sequere. Huic Te, ut sis, consulem, et de iis, quae obiecta sunt, Te purges, quod facile Tibi apud virum affectibus non deditum fore spero. Huius suffragio suspicionibus dilutis fundamentum iactum crederem consiliorum, quibus in integrum, quae visa sunt, sine medela esse restituantur, imo eorum Te et instrumentum et administrum sperarem; ut ita, qui ultimus istis implicitus es turbis, illis plane sedandis Tua opera Dominus uteretur.

Quod vero reliquos attinet, optimus Zellerus noster itidem Theologi istius calculo obtento suspiciones de se conceptas eadem facilitate diluere posset; nec id desperem de reliquis e studiosorum numero⁴⁰, qui tamen omnino hoc docendi sunt, ut cum illis agentes, quos in autoritate DEUS constituit, modestiae, humilitatis et submissionis, quoad contra conscientiam agere nihil iubeantur, memores sint, quod eos omnino decet. Qui alii ad examen citati

129 fiat < fieret. 136 Qua] Quae: D. 136 Qua] + <id>. 141 sunt,] + <ut>. 144 ministrum: D. 148 posset] patet: D. 152 alii] ubi: D.

³⁶ Röm 12,1 („durch die Barmherzigkeiten Gottes“).

³⁷ Christian Kortholt, Theologieprofessor in Kiel (s. Brief Nr. 109 Anm. 1).

³⁸ Kortholt hielt sich offenbar in diesen Monaten wiederholt in Hamburg auf (s. Brief Horb an Spener am 9.2.1689 [Herrnhut, R. 23.A.3.a, Nr. 18] und von der Hardt an Spener am 29.3.1689 [LB Karlsruhe, K 328, Bl. 178^{r-v}]).

³⁹ Holstein.

⁴⁰ Neben Nikolaus Lange und Eberhard Zeller sind folgende Personen bekannt, die zum Teil keine Studenten, sondern Predigerministeriumskandidaten waren, aber kein geistliches Amt bekleideten: Eberhard Hamel (zu diesem s. Brief Nr. 90 Anm. 1), Joachim Schaar, [Nicolaus?] Schröder, Gottlieb Benjamin Gleiner (zu diesem s. Brief Nr. 57 Anm. 1), Nikolaus Beckmann (s. Anm. 31), vgl. auch Zacharias Rebe, Pfarrer in Oldesloe (zu diesem s. Brief Nr. 76 Anm. 1) (diese Namen werden genannt in: J.H. Horb an Spener am 10.11.1688 [Herrnhut, Archiv der Brüdergemeine, R. 23.A.3.a, Nr. 17; A.H. Francke an H. von der Hardt am 21.11.1688 [Karlsruhe, K 319, VI]; vgl. auch schon Dresdner Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 57 Anm. 33).

sunt⁴¹, non minus ad hoc obstringuntur, ut illis, qui, quas forte concepere, opinioniones eximere laborabunt, patulos praebeant aures et vel verbi divini
 155 virtute convicti manus dent veritati vel, si convictos se non sentiant, saltem
 secum habitare discant, nec aliis sententias exponant suas, iis contenti, quae
 ἀναμφισβητήσιμα⁴² ad aedificationem et salutem sufficiunt.

Quod collegiorum, quae vocant, licentia restricta est, improbare non ausim.
 Qui enim a tot annis sacerdotii spiritualis eiusque usus assertor sum et ad
 160 mutuum aedificationem conveniendi libertatem libello de illo argumento
 quaest. 63 et 64⁴³ tuitus non paucos adversarios provocavi, iam tum diserte
 cavi, ut omnis mali species (ac ita heterodoxias iusta suspicio) evitetur, et in
 illis congressibus ministerium ordinarium non traducatur, inprimis vero ne
 quis aliorum doctorem se ferat vel talis agnosci patiat. Haec enim si fiant,
 165 ingenue fateor illis succensere me non posse, qui libertatem, qua homines
 abutuntur seque ei ferendae non esse experimento ostendunt, restringunt vel
 eius usum aliquandiu suspendunt.

A M. Zellero⁴⁴ talia exercitia instituta esse, in quibus ipse primarii doctoris,
 admissis quidem aliis, qui conferrent symbolas, partes obiret, relatum est; hoc
 170 ita si habeat, omni iure talibus interdici potuit, nec non aliis eiusdem generis⁴⁵.
 Ius enim plures docendi vocatione et autoritate publica indiget. Alia ratio
 eorum congressuum, si quos inter se instituant Christiani, nullo inter ipsos
 locum docentis occupante. Si tamen, quod hic factum dicunt, abusus inter-
 cessisset, ut erroneae opinioniones pluribus insinuatae fuissent, prudentiae Chri-
 175 stianae esse non dubito, ut aliquandiu exercitiis etiam licitis, congressibus
 nempe paulo frequentioribus, nam unius alteriusve pias confabulationes nemo
 ulla specie prohibuerit, abstinence, donec metus ille vel sollicitudo cesset.

Quaeris ergo, quomodo motus illi universi sedari valeant? Iam pleraque
 dixi. Si Tu, si Zellerus, si alii studiosi orthodoxiae suae ministerio plenam
 180 eamque fidem fecerint, quam illis facere obstringuntur, qui in Ecclesia nostra
 ipsis munus aliquod demandare debent, huic satisfactum erit, certe illis, quos
 ego Tibi nominavi, nec experiemini adversantes, sed gratulantes. Tum vero
 vestri officii fuerit reliquos etiam e civico ordine graviter monere et obtestari,

153 quas < quos. 154 laborabant: D. 163 /illis congressibus/: <paucis>. 171 | Ius enim
 plures docendi vocatione et autoritate publica indiget. | 172 inter se] interesse: D. 178 illi <
 illa. 180 fidem] fidere: D. 182 ego] – D.

⁴¹ Vgl. Anm. 25.

⁴² Unbestrittenheit.

⁴³ Vgl. Philipp Jakob Spener, Das Geistliche Priestertum, Auß Göttlichem Wort Kürztlich
 beschrieben, Frankfurt a. M. 1677 (Nachdr.: Spener, Schriften, Bd. I, 549–731; Neudr.: Spener,
 Studienausgabe, Bd. I/1, 425–552), Frage 63: „Mögen auch einige zu solchem zweck zusammen-
 kommen?“ und Frage 64: „Mag sich aber jemand unter den andern zu einem sonderbaren lehrer
 aufwerffen, oder von den andern darzu bestellen lassen?“

⁴⁴ Eberhard Zeller (s. Anm. 27).

⁴⁵ Das Konventikelverbot wurde am 15.2.1689 vom Hamburger Predigerministerium aus-
 gesprochen (RÜCKLEBEN, 101).

ut cum curatoribus animarum in gratiam redeant, quod factu perfacile futu-
 rum est, si nempe isti etiam puritatis dogmatum fidem istis faciant. Tum enim 185
 non dubito cessatura omnia, uti olla fervens affusa frigida subsidit. Si, qui vero
 scrupulis circa certas theses infestentur, hi recte fecerint, eos modeste propo-
 nentes ac instructionem pleniorum postulantes, quam negare ministri non
 possunt, nec tamen etiam exigere, ut verbis suis ulteriorem fidem habeant,
 quam quantum in corde suo convinci se sentiant; ipsos vicissim ad hoc ob- 190
 stringi non dubito, ut sententias, quas exuere nondum valent, saltem aliis non
 exponant atque ita Ecclesiae tranquillitati parcant.

Hac methodo brevi tempore post horridam tempestatem ventis fluctibus-
 que sedatis *γαλήνη μεγάλη*⁴⁶ obtinebitur. Conditiones vero, quas proposui,
 ipsa aequitate summa niti haud dubito iisque impletis animos ipsos ex utraque 195
 forte parte exulceratos mutua charitate coalituros plane confido; cessabunt
 adeo suspensiones utraque, cessabunt e suggestibus declamationes minus gratae,
 cessabunt iudicia acerbiora et, quae Christianorum mutuo se aedificandi est
 libertas, impedimentis illis sublatis sine ulteriori metu iterum exerceri poterit.
 Imo id eventurum spero, sicuti ministri Ecclesiae alios vos deprehendent, 200
 quam imaginem vestram non una ex causa vel occasione hactenus conceperant,
 ut Vos vicissim istorum animum longe alium agnoscatis, quam hactenus
 agnoscere visi estis.

Fiduciae meae istud fundamentum est, quod veritate salva pietatis zelum illi
 et laudabunt et promovebunt, Vos vero, uti mihi promitto, pietatis studio 205
 salvo veritati non minori sollicitudine incumbetis. Quis vero tum dubitat ve-
 ritatis et pietatis, qui amore tenentur inter se facile convenire, ubi apparuerit
 neutram partem alteram ab altera segregare? Ut vero ista omnia fiant, pluri-
 mum Tu poteris, modo verbis et exemplo aliis autor sis, ne omnem pro ortho-
 doxia zelum (in quo excedi posse meministi, quod agnoscam, imo a 210
 multis excedi non raro questus sim) in Theologis carnis dominio ascribant,
 sed, si viri caetera pii nonnumquam excederent, veritatis amori aliquid con-
 donent; cum ipsi etiam postulent, si quid per impatientiam, praecipitantiam,
 imprudentiam aut iudiciorum licentiam peccassent, ut oblivioni tradatur.

Crede mihi, mi optime, causam istam totam animum meum ab aliquo 215
 tempore adeo afflixisse, ut non meminerim ab annis pluribus eundem sensis-
 se affectum; imo cum superioribus diebus contigerint, quae memet concer-
 nunt, et talia quidem, quae animum non parum deiicere idonea essent, eorum
 sensum cum hoc collatum nullum pene fuisse; unde quotidie tantum non in 220
 horas eam e genibus regimini Sapientissimi Patris commendavi et, quoad voti

188 /non/. 193 tempestatem] + <sequetur>. 201 /imaginem vestram/. 201 occasione]
 <..?>. 206 /vero tum/ : <adeo>. 211 sim] sum: D. 212 /nonnumquam/. 212 amore: D.
 220 voti < vota.

⁴⁶ Große Windstille.

me damnatum, intellexero et gratias debitas offerre potero, commendare non desinam.

Quaeso brevi me exhilarare, stude nuncius, quod in debitum omnia ordinem redacta sint; quod magno cum desiderio expectans et ea causa reliqua
 225 epistolae tuae argumenta silentio transmittens Te in DOMINO, qui Sancto suo veritatis Spiritu Te ducat, valere precor.

Tuarum virtutum cultor studiosissimus et ad preces ac officia addictissimus
 P.J. Spenerus, D.
 Mppria.

230 Dresdae, 13. Marti. 1689.

Herrn, Herrn M. Hermann von der Hardt, SS. Th. Cand., Meinem Hochgeehrten Herrn, Hamburg bey H. Henrich Berckau⁴⁷, Schildern an der Nicolai Kirchen.

[Praes.-Verm.]:

235 praes. d. 21. Martii A. 89.

⁴⁷ Heinrich Berckau, Maler (s. Brief Nr. 9 Anm. 56).

31. An [Anna Elisabeth Eberhard in Frankfurt a. M.]¹

Dresden, 19. März 1689

Inhalt

Tröstet sie in schwerer Krankheit und verweist sie und ihre Angehörigen auf den Willen Gottes, nach dem sie entweder wiederum gesund werden oder im göttlichen Trost sterben wird.